
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-065-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-088-18, firmado em 28/09/2018, com a FREDERICK KEYSTER COSTA DE AZEVEDO (WIZARD SYSTEM 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA EPP). Objeto: Serviços de adaptação, Manutenção e Suporte da página eletrônica 
PORTAL RH. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019–Despesas e Custos Operacionais–Item 2.6.10. Vigência: 20 Meses. 
Valor total: R$ 10.740,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-100-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-091-18, firmado em 08/10/2018, com a LUIS ANTONIO TORRES URDANETA. Objeto: Fornecimento de 25 (vinte e 
cinco) Modens ABS CEL S. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Investimentos – Item 1.4.1’’. Vigência: 90 Dias corridos. 
Valor total: R$ 26.400,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-097-18, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-096-18, firmado em 08/10/2018, com a ENGECALL SERVIÇOS INDUSTRIAIS E MANUTENÇÃO LTDA. Objeto: 
Calibração de PSV’s. Cobertura Orçamentária: “PO 2018-2019–Despesas e Custos Operacionais–Item 1.2.2.5’’. Vigência: 12 
Meses. Valor total: R$ 4.725,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 1-150-18, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008, e 

Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-097-18, firmado em 09/11/2018, com a EME 

ENTRETENIMENTOS LTDA. Objeto: Concessão de PATROCÍNIO pela POTIGÁS para a VII Caminhada Histórica de Natal. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2018–Despesas e Custos Operacionais–Item 3.4.1’’. Vigência: 30 dias. Valor total: R$ 

15.000,00. 
Espécie: Licitação Presencial nº 001/2018, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-102-18, 
firmado em 12/11/2018, com a MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Serviços de engenharia para obra de 
construção de muro, portão e reforma elétrica da ERP de Igapó. Cobertura Orçamentária: “PO 2018–Investimentos–Item 1.3.1’’. 

Vigência: 05 meses. Valor total: R$ 263.325,69. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-055-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-106-18, firmado em 08/10/2018, com a empresa RN BORRACHA S ARTEFATOS DE BORRACHA E PLÁSTICOS 

LTDA. Objeto: DIVISÓRIAS, DA MARCA EUCATEX, TIPO PAINEL/VIDRO, COM PERFIL NAVAL. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2018 - Investimentos – Item 2.4”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$14.112,00. 
Espécie: Contratação Direta nº 3-128-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016, e no 
artigo 160, inciso II, letra “f”, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da POTIGÁS (RILC). Contrato nº 8-116-18, 
firmado em 14/11/2018, com ATELMO FERREIRA DE OLIVEIRA. Objeto: Realização de Palestra com o TEMA: “DESAFIOS 
DA CONVERGÊNCIA INTERNACIONAL DAS NORMAS DE CONTABILIDADE”. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.5.3 (Remanejamento); Despesas com Comemorações e Eventos – Item 2.2.6.6 
(Remanejamento)’’. Vigência: 60 dias. Valor total: R$ 1.140,00. 
Espécie: Contratação Direta nº 3-130-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-120-18, firmado em 05/11/2018, com a ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. Objeto: Realização do CURSO 

DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DO PLANEJAMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ATÉ A 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. 

Vigência: 120 dias. Valor total: R$ 7.000,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-132-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-126-18, firmado em 23/11/2018, com a MIGUEL IRMÃOS EIRELI. Objeto: Fornecimento de alimentos em formato de 
coffee break. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.6’’. Vigência: 30 dias. Valor 

total: R$ 3.312,50. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-102-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-136-18, firmado em 14/11/2018, com a GOLDEN TULIP NATAL PONTA NEGRA SPE LTDA. Objeto: Prestação dos 
serviços de organização do ENCONTRO DO COMITÊ DE PRÁTICAS CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS DA ABEGÁS 2018. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.6 (Comemorações e Eventos)’’. Vigência: 
30 dias. Valor total: R$ 7.521,00. 
Espécie: Contratação Direta nº 3-124-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-137-18, firmado em 23/11/2018, com a CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES ESPERANÇA VIP LTDA. 

Objeto: Realização do Curso de Formação Prática de condutores, para mudança de categoria de habilitação, para categoria “C”. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Vigência: 90 dias. Valor total: R$ 

2.800,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 1-148-18, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008, e 

Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-138-18, firmado em 05/11/2018, com a ACARTA 

COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: Concessão de PATROCÍNIO pela POTIGÁS para à participação da Companhia na 3ª Edição do 
Fórum Negócios 2018. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Despesas e Custos Operacionais – Item 3.4.3’’. Vigência: 30 dias. 
Valor total: R$ 30.000,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-144-18, com fundamento legal o Artigo 30, I, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 8-139-18, 
firmado em 05/11/2018, com a PADRÃO – CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: serviços de montagem e 

desmontagem de estande personalizado para a POTIGÁS, objetivando a participação desta Companhia na XXX FICRO - Feira 
Industrial e Comercial da Região Oeste. “PO 2018 – Feiras e Eventos, Despesas e Custos Operacionais – Item 3.3.3’’. Vigência: 
90 dias. Valor total: R$ 15.000,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-146-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-140-18, firmado em 05/11/2018, com a LIANE DANTAS DE OLIVEIRA EIRELI. Objeto: serviços de 
AMBIENTAÇÃO/DECORAÇÃO NO STAND DA POTIGÁS NA XXX FICRO. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas 

e Custos Operacionais– Item 3.3.3 (Feiras e Eventos)” Vigência: 30 dias. Valor total: R$ 3.900,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie:1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-103-17, firmado em 08/10/2018, com a empresa SCHNEIDER ELECTRIC 

BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência em mais 02 meses, passando de 12 para 14 meses com término previsto para o dia 



16/12/2018, e acrescer o valor total em 14,22% que corresponde a R$54.325,10, passando de R$ 381.937,70 para R$ 436.262,80 
Fundamento Legal: §1° do Artigo 81 da Lei Federal n° 13.303/2016 e o item 6.1 da Cláusula Sexta do referido contrato. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2018-Despesas e Custos Operacionais-Item 1.2.2.8”.  

Natal/RN, 29 de novembro de 2018. 
A Direção. 


